ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC NINH

Số: 1399/QĐ-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Ninh, ngày 11  tháng 11 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt dự án Xử lý khẩn cấp sự cố sạt lở bờ, bãi sông đoạn từ đoạn từ K49+710 ÷ K49+840 đê hữu Cầu, phường Vạn An, thành phố Bắc Ninh

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC NINH

Căn cứ Luật Xây dựng số 50/2014/QH13 ngày 18/6/2014;

Căn cứ Luật Xây dựng số 50/2014/QH13 đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Luật số 03/2016/QH14, Luật số 35/2018/QH14, Luật số 40/2019/QH14 và Luật số 62/2020/QH14;
Căn cứ Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14 ngày 13/6/2019;
Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 về Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; số 06/2021/NĐCP ngày 26/01/2021 về quy định chi tiết một số nội dung về quản lý chất lượng, thi công xây dựng và bảo trì công trình xây dựng; số 10/2021/NĐ-CP ngày 09/02/2021 về quản lý chi phí đầu tư xây dựng; số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021 về quy định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng; số 35/2023/NĐ-CP ngày 20/6/2023 về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng;
Căn cứ các Thông tư của Bộ Xây dựng: Số 11/2021/TT-BXD ngày 31/8/2021 về Hướng dẫn một số nội dung xác định và quản lý chi phí đầu tư xây dựng; số 12/2021/TT-BXD ngày 31/8/2021 về Ban hành định mức xây dựng; số 13/2021/TT-BXD ngày 31/8/2021 về Hướng dẫn phương pháp xác định các chỉ tiêu kinh tế kỹ thuật và đo bóc khối lượng công trình; số 14/2023/TT-BXD ngày 29/12/2023 về Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 11/2021/TT-BXD ngày 31/8/2021 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng về hướng dẫn một số nội dung xác định và quản lý chi phí đầu tư xây dựng;
Căn cứ các Quyết định của UBND tỉnh: số 11/2021/QĐ-UBND ngày 19/5/2021 về việc Ban hành quy định về quản lý đầu tư công trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh; số 06/2024/QĐ-UBND ngày 28/02/2024 về Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về quản lý đầu tư công trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh; số 11/2024/QĐ-UBND ngày 04/5/2024 về việc ban hành Quy định phân công, phân cấp quản lý dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh;
Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Báo cáo thẩm định số 1954/SNN-QLXD ngày 22/10/2024.
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt dự án Xử lý khẩn cấp sự cố sạt lở bờ, bãi sông đoạn từ K49+710÷K49+840 đê hữu Cầu, phường Vạn An, thành phố Bắc Ninh, với những nội dung như sau:
1. Tên dự án: Xử lý khẩn cấp sự cố sạt lở bờ, bãi sông đoạn từ K49+710 ÷ K49+840 đê hữu Cầu, phường Vạn An, thành phố Bắc Ninh.
2. Nhóm dự án, phân loại và phân cấp công trình
- Nhóm dự án: Nhóm C;
- Loại dự án: Dự án đầu tư xây dựng công trình phục vụ nông nghiệp và PTNT, Công trình đê điều;

- Cấp công trình: Cấp III.
3. Chủ đầu tư: Uỷ ban nhân dân thành phố Bắc Ninh.
4. Địa điểm xây dựng: Khu Vạn Phúc, phường Vạn An, thành phố Bắc Ninh, tỉnh Bắc Ninh.
5. Nhà thầu lập Báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng: Công ty cổ phần Long Mã.

6. Nhà thầu khảo sát xây dựng: Công ty cổ phần Long Mã.

7. Mục tiêu đầu tư
Kịp thời xử lý sự cố, bảo đảm an toàn đê điều, bảo vệ tính mạng, tài sản của Nhà nước và nhân dân trong khu vực sảy ra sự cố sạt lở. Chỉnh trị dòng chảy lưu vực sông Cầu và bảo vệ, chống xói lở bờ sông đoạn qua địa phận tỉnh Bắc Ninh tại các vị trí xung yếu có nguy cơ cao gây sạt lở. Đồng thời tạo cảnh quan khu vực bãi ven sông Cầu.

8. Quy mô đầu tư, xây dựng
Xử lý sự cố sạt lở bờ, bãi sông đoạn từ K49+710 ÷ K49+840 đê hữu Cầu, phường Vạn An, thành phố Bắc Ninh với chiều dài khoảng 130m bằng giải pháp kè gia cố bảo vệ bờ sông. Kè dạng tường đứng bằng cọc ván BTCT dự ứng lực kết hợp mái nghiêng bằng cấu kiện BTCT M200 trong hệ khung dầm BTCT M250. Làm đường quản lý đỉnh kè, gia cố chống xói đáy sông bằng đá thả rời, thảm đá và các hạng mục phụ trợ khác.
9. Các thông số kỹ thuật chủ yếu
- Chiều dài:

L=130m;

- Cao trình đỉnh chân kè:

+1.00;

- Chiều rộng đỉnh chân kè:

Bc=5,0m;

- Cao trình đỉnh lăng thể:

-3.00;

- Chiều rộng đỉnh lăng thể:

Blt=2,0m;

- Hệ số mái đá thả rời:

mđ=2,5;

- Cao trình đỉnh dầm mũ cừ:

+4.50;

- Hệ số mái kè:

mk=2,5;

- Cao trình đỉnh kè:

+6.00;

- Chiều rộng đỉnh kè:

Bđ=3,5m.

10. Nội dung xây dựng và giải pháp thiết kế

- Chân kè: Thả đá rời và thảm đá đến cao trình (+1.0) tạo chân kè có hệ số mái m=2,5, chiều rộng chân kè B=5,0m. Đỉnh lăng thể chân kè có cao trình (-3.0), chiều rộng Blt=2,0m; Bên dưới phần đá hộc thả rời được lót vải địa kỹ thuật;

- Thân kè:

+ Tường kè đứng: Kết cấu bằng hàng cừ BTCT dự ứng lực loại SW600B, dài 22m, khoá đầu kè bằng dầm mũ BTCT M250 và được neo bằng hàng cừ BTCT dự ứng lực loại SW500B, dài 17m, khoá đầu kè bằng dầm mũ BTCT M250. Thanh neo 2 hàng cừ là thanh neo thép có đường kính  =36mm.

+ Mái nghiêng: Kết cấu bằng cấu kiện BTCT đúc sẵn M200, kích thước BxL=(40x40)cm, chiều dày 16cm đặt trên lớp đá dăm (1x2)cm, dày 10cm và lớp vải địa kĩ thuật trong hệ khung dầm BTCT M250. Hệ khung, dầm gồm: Dầm chân, tiết diện BxH=(0,30x0,50)m; dầm đỉnh, tiết diện BxH=(0,30x0,50)m; dầm dọc mái, tiết diện BxH=(0,30x0,40)m; Trên mái kè bố trí các bậc lên xuống và rãnh thoát nước xuống sông.

- Đỉnh kè: Xây dựng đường quản lý có chiều rộng B=3,50m, dày 20cm kết cấu bê tông M250. Bố trí rãnh thoát nước tập trung kết cấu BTCT M250, kích thước rãnh BxH=(30x50)cm.

11. Tổng mức đầu tư: 28.451.580.000 đồng (Hai mươi tám tỷ, bốn trăm năm mươi mốt triệu, năm trăm tám mươi nghìn đồng).
Trong đó:

	STT
	Khoản mục chi phí
	Giá trị trình thẩm định
	Giá trị thẩm định
	Chênh lệch: Tăng (+)/ giảm (-)

	1
	Chi phí xây dựng
	21.947.851.587
	21.947.851.587
	0

	2
	Chi phí quản lý dự án
	618.319.752
	562.108.866
	-56.210.886

	3
	Chi phí tư vấn ĐTXD
	1.851.211.853
	1.551.211.853
	-300.000.000

	4
	Chi phí khác
	1.993.360.141
	1.756.063.373
	-237.296.768

	5
	Chi phí dự phòng
	2.688.884.037
	2.634.343.878
	-54.540.159

	Tộng cộng (làm tròn)
	29.099.627.000
	28.451.580.000
	-648.047.000

12. Nguồn vốn đầu tư: Nguồn vốn ngân sách tỉnh.
13. Thời gian thực hiện dự án: Hoàn thành trước 31/12/2024.
14. Hình thức quản lý dự án: Theo quy định của pháp luật.

Điều 2. Thủ trưởng các cơ quan: Văn phòng UBND tỉnh; các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài Chính, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Kho bạc Nhà nước tỉnh; Chủ tịch UBND thành phố Bắc Ninh và các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ Quyết định thi hành./.
	Nơi nhận:

- Như Điều 2;

- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);

- Văn phòng UBND tỉnh: CVP, PVP NN;

- Lưu: VT, NN.
	KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Lê Xuân Lợi